
Решения Банка России за неделю с 16 по 22 мая
24.05.2022 03:15

  

  ***

  О переоформлении лицензий АО СК «Совкомбанк Жизнь»

  Банк России 19.05.2022 принял решение о переоформлении лицензий на
осуществление страховой деятельности в связи с изменением места нахождения
Акционерному обществу Страховой компании «Совкомбанк Жизнь» (регистрационный
номер по единому государственному реестру субъектов страхового дела 3256).

  ***

  О переоформлении лицензий ООО «Хоум Кредит Страхование»

  Банк России 17.05.2022 принял решение о переоформлении лицензий на
осуществление страховой деятельности в связи с изменением адреса, содержащегося в
Едином государственном реестре юридических лиц Обществу с ограниченной
ответственностью «Хоум Кредит Страхование» (регистрационный номер по единому
государственному реестру субъектов страхового дела 3507).

  ***

  О переоформлении лицензии ООО СБ «Виктори реиншуранс груп»

 1 / 5



Решения Банка России за неделю с 16 по 22 мая
24.05.2022 03:15

  Банк России 17.05.2022 принял решение о переоформлении лицензии на
осуществление посреднической деятельности в качестве страхового брокера в связи с
изменением адреса, содержащегося в Едином государственном реестре юридических
лиц, и почтового адреса Обществу с ограниченной ответственностью Страховому
брокеру «Виктори реиншуранс груп» (регистрационный номер по единому
государственному реестру субъектов страхового дела 4384).

  ***

  О переоформлении лицензий АО СК «Двадцать первый век»

  Банк России 17.05.2022 принял решение о переоформлении лицензий на
осуществление страховой деятельности в связи с изменением адреса, содержащегося в
Едином государственном реестре юридических лиц, и почтового адреса Акционерному
обществу «Страховая компания «Двадцать первый век» (регистрационный номер по
единому государственному реестру субъектов страхового дела 2027).

  ***

  Об отзыве лицензии на осуществление взаимного страхования некоммерческой
корпоративной организации «Потребительское общество взаимного страхования
«Развитие предпринимательства»

  Приказ от 18.05.2022 № ОД-1006

  В связи с отказом некоммерческой корпоративной организации «Потребительское
общество взаимного страхования «Развитие предпринимательства» от осуществления
предусмотренной лицензией деятельности (заявления от 17.03.2022 исх. №
0217.03.2022, от 25.04.2022 исх. No 0925.04.2022) на основании подпункта 7 пункта 2.1
статьи 32.8 Закона Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации
страхового дела в Российской Федерации» приказываю:

 2 / 5



Решения Банка России за неделю с 16 по 22 мая
24.05.2022 03:15

  1. Отозвать лицензию от 11.03.2021 ВС № 4381 на осуществление взаимного
страхования некоммерческой корпоративной организации «Потребительское общество
взаимного страхования «Развитие предпринимательства» (регистрационный номер по
единому государственному реестру субъектов страхового дела 4381; адрес: 119019
город Москва, ул. Новый Арбат, д. 15, этаж 22, помещ. 1, комната 19; ИНН 7702371633;
ОГРН 1097799009890).

  2. Разместить приказ на официальном сайте Банка России в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в день его принятия.

  ***

  Об отзыве лицензии на осуществление посреднической деятельности в качестве
страхового брокера общества с ограниченной ответственностью Страхового брокера
«ИНГВАР»

  Приказ от 16 мая 2022 г. № ОД-975

  В связи с отказом общества с ограниченной ответственностью Страхового брокера
«ИНГВАР» от осуществления предусмотренной лицензией деятельности (заявление от
11.04.2022 № б/н), на основании подпункта 7 пункта 2.1 статьи 32.8 Закона Российской
Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской
Федерации»

  ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. Отозвать лицензию от 30.08.2021 СБ № 4385 на осуществление посреднической
деятельности в качестве страхового брокера общества с ограниченной
ответственностью Страхового брокера «ИНГВАР» (регистрационный номер по единому
государственному реестру субъектов страхового дела 4385; адрес: 101000, город
Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Басманный, ул. Мясницкая, д. 46, стр. 3, этаж 1,
ком. /офис 34/1; ИНН 9715382530; ОГРН 1207700137853).

 3 / 5



Решения Банка России за неделю с 16 по 22 мая
24.05.2022 03:15

  2. Разместить приказ на официальном сайте Банка России в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в день его принятия.

  ***

  Совет директоров Банка России 20 мая 2022 года принял решение:

  В соответствии с пунктом 2 статьи 20 Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
установить, что до 31.12.2022 условия осуществления добровольного страхования
жизни с условием периодических страховых выплат (ренты, аннуитетов) и (или) с
участием страхователя в инвестиционном доходе страховщика (далее — добровольное
страхование), предусмотренные подпунктами 4.2 и 4.3 пункта 4 Указания Банка России
от 05.10.2021 № 5968-У «О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и
порядку осуществления добровольного страхования жизни с условием периодических
страховых выплат (ренты, аннуитетов) и (или) с участием страхователя в
инвестиционном доходе страховщика, к объему и содержанию предоставляемой
информации о договоре добровольного страхования жизни с условием периодических
страховых выплат (ренты, аннуитетов) и (или) с участием страхователя в
инвестиционном доходе страховщика, а также о форме, способах и порядке
предоставления указанной информации», не применяются в случае осуществления
добровольного страхования с условием об уплате страхователем страховой премии в
рассрочку в течение пяти и более лет.

  ***

  Совет директоров Банка России 20 мая 2022 года принял решение:

  В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона от 14.03.2022 № 55-ФЗ «О
внесении изменений в статьи 6 и 7 Федерального закона «О внесении изменений в
Федеральный закон „О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)“ и
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей
изменения условий кредитного договора, договора займа» и статью 21 Федерального
закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

 4 / 5



Решения Банка России за неделю с 16 по 22 мая
24.05.2022 03:15

Федерации» определить, что страховщики вправе до 31.12.2022 не раскрывать на своих
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
сведения о страховых агентах, являющихся кредитными организациями, содержащиеся
в реестре страховых агентов и страховых брокеров, ведение которого предусмотрено
пунктом 11 статьи 8 Закона Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-I «Об
организации страхового дела в Российской Федерации».

  

Википедия страхования

 5 / 5


